－４９－

１．平成29年第４回郡上市議会定例会議事日程（第２日）

平成29年12月５日 開議

 日程１ 会議録署名議員の指名

 日程２ 議案第135号 平成29年度郡上市一般会計補正予算（第４号）について

 日程３ 議案第136号 平成29年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について

 日程４ 議案第137号 平成29年度郡上市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）について

 日程５ 議案第138号 平成29年度郡上市下水道事業特別会計補正予算（第１号）について

 日程６ 議案第139号 平成29年度郡上市介護保険特別会計補正予算（第２号）について

 日程７ 議案第140号 平成29年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第１号）につい

            て

 日程８ 議案第141号 平成29年度郡上市ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第１号）につ

            いて

 日程９ 議案第142号 平成29年度鉄道経営対策事業基金特別会計補正予算（第1号）につ

            いて

 日程10 議案第143号 平成29年度郡上市小水力発電事業特別会計補正予算（第1号）について

 日程11 議案第144号 平成29年度郡上市白鳥財産区特別会計補正予算（第1号）について

 日程12 議案第145号 平成29年度郡上市水道事業会計補正予算（第１号）について

 日程13 議案第146号 平成29年度郡上市病院事業会計補正予算（第１号）について

２．本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

３．出席議員は次のとおりである。（１７名）

        １番   三 島 一 貴        ２番   森 藤 文 男

        ３番   原   喜与美        ４番   野 田 勝 彦

        ５番   山 川 直 保        ６番   田 中 康 久

        ７番   森   喜 人        ８番   田 代 はつ江

        ９番   兼 山 悌 孝       １０番   山 田 忠 平

       １１番   古 川 文 雄       １３番   上 田 謙 市

       １４番   武 藤 忠 樹       １５番   尾 村 忠 雄

       １６番   渡 辺 友 三       １７番   清 水 敏 夫

－５０－

       １８番   美谷添   生

４．欠席議員は次のとおりである。（１名）

       １２番   清 水 正 照

５．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

     市    長  日 置 敏 明     副  市  長  青 木   修

     教  育  長  石 田   誠     理事兼総務部長  田 中 義 久

     市長公室長  三 島 哲 也     市長公室付部長  置 田 優 一

     健康福祉部長  丸 茂 紀 子     郡上偕楽園長  清 水 宗 人

     農林水産部長  下 平 典 良     商工観光部長  福 手   均

     建 設 部 長  尾 藤 康 春     環境水道部長  平 澤 克 典

     教 育 次 長  細 川 竜 弥     会計管理者  乾   松 幸

     消  防  長  桑 原 正 明     郡上市民病院
                         事 務 局 長  古 田 年 久

     国保白鳥病院              代表監査委員  大 坪 博 之
     事 務 局 長  藤 代   求

６．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

     議会事務局長  長 岡 文 男     議会事務局
                         議会総務課長  古 川 義 幸

     議会事務局
     議会総務課主査  武 藤   淳

－５１－

    ◎開議の宣告

○議長（渡辺友三君） 議員の皆様方には、大変御多用のところを御出席いただきまして、まことに

ありがとうございます。

 ただいまの出席議員は17名であります。定足数に達しておりますので、これより会議を開きます。

 本日の欠席議員は、12番 清水正照君であります。

 本日の議事日程は、それぞれお手元に配付してありますので、よろしくお願いをいたします。

（午後 ２時４８分）

────────────────────────────────────────────

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（渡辺友三君） 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第88条の規定により、会議録署名議員には17番 清水敏夫君、18番 美谷添生君を指名

いたします。

────────────────────────────────────────────

○議長（渡辺友三君） ここで教育次長より、昨日の質問に対しましての発言が求められております

ので。

 教育次長 細川竜弥君。

○教育次長（細川竜弥君） それでは、昨日の本会議におきまして、議案第164号 物品売買契約の

締結について、小中学校校務用端末整備事業について、武藤議員から御質問がございました納品予

定のパソコンのメーカー等についてでございますが、富士通でございます。

 なお、ちなみに、ソフトウエアにつきましては、マイクロソフトのOffice2016、ワード、エクセ

ル、パワーポイントが入ってございます。

 以上でございます。

────────────────────────────────────────────

    ◎議案第110号から議案第116号までについて（委員長報告・質疑・討論・採決）

○議長（渡辺友三君） 日程２、議案第135号 平成29年度郡上市一般会計補正予算（第４号）につ

いてから日程13 議案第146号 平成29年度郡上市病院事業会計補正予算（第１号）についてまで

の12議案を一括議題といたします。

 ただいま一括議題といたしました12議案は、予算特別委員会に審査を付託してあります。予算特

別委員長より審査の結果についての御報告をお願いします。

 予算特別委員長、15番 尾村忠雄君。

○１５番（尾村忠雄君） 予算特別委員会報告書。

 平成29年12月４日開会の平成29年第４回郡上市議会定例会におきまして、本委員会に審査を付託

－５２－

されました平成29年度補正予算関係12議案につきまして、12月５日開催の第９回予算特別委員会に

おいて慎重に審査をいたしましたので御報告申し上げます。

 なお、全議員参加の委員会ですので詳細な報告は省略し、結果のみ報告いたします。

 議案第135号 平成29年度郡上市一般会計補正予算（第４号）について、議案第136号 平成29年

度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について、議案第137号 平成29年度郡上市簡

易水道事業特別会計補正予算（第１号）について、議案第138号 平成29年度郡上市下水道事業特

別会計補正予算（第１号）について、議案第139号 平成29年度郡上市介護保険特別会計補正予算

（第２号）について、議案第140号 平成29年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第

１号）について、議案第141号 平成29年度郡上市ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第

１号）について、議案第142号 平成29年度郡上市鉄道経営対策事業基金特別会計補正予算（第

１号）について、議案第143号 平成29年度郡上市小水力発電事業特別会計補正予算（第１号）に

ついて、議案第144号 平成29年度郡上市白鳥財産区特別会計補正予算（第１号）について、議案

第145号 平成29年度郡上市水道事業会計補正予算（第１号）について、議案第146号 平成29年度

郡上市病院事業会計補正予算（第１号）について、以上12議案につきましては、審査の結果、本委

員会としては全会一致で原案のとおり可とすることに決定いたしました。

 以上のとおり報告申し上げます。平成29年12月５日、郡上市議会議長 渡辺友三様。郡上市議会

予算特別委員会委員長 尾村忠雄。以上です。

○議長（渡辺友三君） 報告が終わりましたので、委員長報告に対する質疑を行います。質疑はござ

いませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 質疑なしと認め、議案ごとに討論、採決を行います。

 議案第135号 平成29年度郡上市一般会計補正予算（第４号）についての討論を行います。討論

はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第135号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第135号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第136号 平成29年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）についての討論を行

います。

－５３－

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第136号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第136号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第137号 平成29年度郡上市簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）についての討論を行

います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第137号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第137号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第138号 平成29年度郡上市下水道事業特別会計補正予算（第１号）についての討論を行い

ます。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第138号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第138号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第139号 平成29年度郡上市介護保険特別会計補正予算（第２号）についての討論を行いま

す。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第139号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－５４－

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第139号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第140号 平成29年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第１号）についての討論

を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第140号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第140号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第141号 平成29年度郡上市ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第１号）についての討

論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第141号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第141号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第142号 平成29年度郡上市鉄道経営対策事業基金特別会計補正予算（第１号）についての

討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第142号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第142号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第143号 平成29年度郡上市小水力発電事業特別会計補正予算（第１号）についての討論を

行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

－５５－

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第143号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第143号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第144号 平成29年度郡上市白鳥財産区特別会計補正予算（第１号）についての討論を行い

ます。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第144号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第144号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第145号 平成29年度郡上市水道事業会計補正予算（第１号）についての討論を行います。

討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第145号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第145号については原案のとおり可とす

ることに決定をいたしました。

 議案第146号 平成29年度郡上市病院事業会計補正予算（第１号）についての討論を行います。

討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 討論なしと認め、採決を行います。

 議案第146号に対する委員長の報告は原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決

することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺友三君） 異議なしと認めます。よって、議案第146号については原案のとおり可とす

－５６－

ることに決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

    ◎散会の宣告

○議長（渡辺友三君） 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

 本日はこれにて散会をいたします。大変長時間にわたり御苦労さまでございました。

（午後 ３時０３分）

－５７－

  上記会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

            郡上市議会議長   渡 辺 友 三

            郡上市議会議員   清 水 敏 夫

            郡上市議会議員   美谷添   生

－５８－